
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

24. 4. 2013  13 

Věc: 

Mezinárodní spolupráce v rámci asociace FEDARENE 

Důvod předložení: 

§ 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, schválení mezinárodní spolupráce  

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Odbor kancelář hejtmana KÚÚK 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Jitka Zimová, 

Odbor kancelář hejtmana, 

Zastoupení Ústeckého kraje v Bruselu 

 

 Oldřich Bubeníček,  

hejtman Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

Ing. Luboš Trojna,   

pověřený vedením Odboru kancelář 

hejtmana 

JUDr. Simona Hejnová, 

vedoucí odboru legislativně právního   

 

 
usnesení číslo: 16/13R/2013 

dne: 

10. 4. 2013 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

10. 4. 2013   

Přílohy: 

1. Výroční zpráva Zastoupení Ústeckého kraje v Bruselu za rok 2012 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  b e r e  n a  v ě d o m í     

informaci o dosavadní činnosti Ústeckého kraje v rámci členství kraje v asociaci 

FEDARENE z výroční zprávy Zastoupení Ústeckého kraje v Bruselu za rok 2012,   

B )  s c h v a l u j e  

dle ustanovení § 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů, dosavadní činnost Ústeckého kraje v asociaci FEDARENE a 

další zapojení Ústeckého kraje v této asociaci. 

C )  u k l á d á  



 

Radě Ústeckého kraje předkládat zprávu o činnosti Ústeckého kraje v asociaci FEDARENE 

za předchozí kalendářní rok v rámci bodu „Souhrnná informace o probíhající mezinárodní 

spolupráci Ústeckého kraje a návrh aktivit Ústeckého kraje v oblasti zahraničních vztahů 

v souladu s Koncepcí vnějších mezinárodních vztahů Ústeckého kraje“ prvnímu zasedání 

Zastupitelstva Ústeckého kraje v roce následujícím.     

Termín: počínaje 1. zasedáním Zastupitelstva Ústeckého kraje v roce 2014 

Důvodová zpráva: 

Během studijní návštěvy Komise pro životní prostředí, energetiku a klimatické změny (Komise 

ENVE) Výboru regionů v Ústeckém kraji dne 14. 6. 2011 bylo náměstkem hejtmana 

francouzského regionu Provence-Alpes-Côte d´Azur, členem Výboru regionů a prezidentem 

asociace FEDARENE panem J. L. Josephem Ústeckému kraji nabídnuta možnost stát se členem 

v této asociaci (více k činnosti asociace FEDARENE uvedeno na konci důvodové zprávy a 

v příloze č. 1 tohoto bodu).  

Členství v asociaci FEDARENE bylo dne 5. 10. 2011 odsouhlaseno Radou Ústeckého kraje 

(usnesení č. 8/86R/2011) a Rada ÚK následně uložila vedoucímu odboru zabezpečit členství 

Ústeckého kraje v asociaci FEDARENE.  

Zastupitelstvo Ústeckého kraje vzalo na svém zasedání dne 19. 12. 2012 aktivity Ústeckého kraje 

v rámci asociace FEDARENE na vědomí, a to v rámci bodu „Souhrnná informace o probíhající 

mezinárodní spolupráci Ústeckého kraje a návrh aktivit Ústeckého kraje v oblasti zahraničních 

vztahů pro rok 2013 v souladu s Koncepcí vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje“.  

Po provedené revizi formy zapojení ÚK do asociace FEDARENE se však forma usnesení ukázala 

v tomto případě nedostačující. Dané členství představuje svou povahou mezinárodní spolupráci, 

jejíž schválení je vyhrazeno dle ust. § 35 odst. 2 písm. h) zákona o krajích zastupitelstvu. Tento 

krok nebyl ze strany zodpovědného pracovníka Zastoupení Ústeckého kraje v Bruselu zajištěn.  

Navrhujeme proto Zastupitelstvu Ústeckého kraje schválení návrhu na uvedenou mezinárodní 

spolupráci, a v souladu se stanoviskem odboru LP doporučujeme přijmout usnesení v navržené 

podobě. 

 

Stanovisko odboru LP: 

Členství v asociaci bylo odsouhlaseno pouze Radou Ústeckého kraje, aniž by o dané mezinárodní 

spolupráci rozhodlo v souladu se zákonem o krajích Zastupitelstvo Ústeckého kraje. Odbor LP 

upozorňuje, že takový právní úkon, kterým bylo odsouhlaseno členství v mezinárodním subjektu 

pouze radou kraje, je v rozporu s ust. § 23 odst. 2 krajského zřízení. S ohledem na mezinárodní 

vnímání kraje jako spolehlivého partnera a s ohledem na skutečnost, že hlavní náplní 

asociace je zprostředkovávání možnosti výměny zkušeností a sdílení vědomostí 

v konkrétních oblastech a do dnešní doby nebyly činěny jakékoliv zásadní úkony ze strany 

Ústeckého kraje, se za nastalého stavu jeví vhodné přijmout usnesení v navržené podobě, 

tedy schválit dosavadní činnost kraje v asociaci a další zapojení v ní, čímž zastupitelstvo kraje 

vysloví svou vůli ohledně členství kraje v dané asociaci.  

 

Stručná informace odboru KH k asociaci FEDARENE: 

FEDARENE je evropskou sítí regionálních a místních organizací a institucí, které implementují, 

koordinují a připravují politická opatření v oblasti energetiky a životního prostředí na regionální a 

místní úrovni. FEDARENE má statut neziskové asociace, která byla založena již v r. 1990 coby 

iniciativa šesti, převážně francouzských, evropských regionů. Dnes čítá 65 členských regionů 

ze 17 členských států Evropské unie. FEDARENE iniciuje společné mezinárodní projekty svých  



 

členů zaměřené na energetiku a životní prostředí, předkládá poziční dokumenty k návrhům 

evropské legislativy v těchto oblastech, hraje roli diseminačního centra informací, podporuje 

výměnu zkušeností a poskytuje svým členům poradenství šité na míru.  

 


